
ČLOVĚK A ROZMANITOST 
PŘÍRODY

VODA. LÁTKY KOLEM NÁS. FYZIKÁLNÍ VELIČINY.



Voda





VODA

• - výskyt: a atmosféře, na povrchu (1/10 ledovce), pod zemí, v živých organismech

• 70% povrchu země

• povrchová voda: řeka – přítok, soutok, pramen

• Jezero – přírodní nádrž. Přehrada (vodní nádrž) – umělý zásah (břehy, hráz)

• Rybník – malá umělá nádrž (i z potoka), k chovu ryb

• Průplav – umělá spojnice dvou a více řek či moří

• Podzemní voda – v půdě, přirozený filtr, když vykopeme hlubokou jámu, dole se 
objeví voda



VODA

• CHEMICKY ČISTÁ=destilovaná (nemá žádnou chuť)

• běžně obsahuje řadu minerálů (čteme z etikety na lahvích)

• VODA JAKO ROZPOUŠTĚDLO: když se látka rozpustí = roztok

• když se nerozpustí = suspenze

• Roztok – průhledná, čirá, nelze vidět jednotlivé částečky

• Suspenze – neprůhledná, lze pozorovat částečky, po nějaké době dojde ke zřetelnému oddělení obou látek

• rozpouštění kapalin v kapalinách: buď dojde k rozpuštění (např. sirup), nebo se vytvoří 2 zřetelně oddělené 
vrstvy kapalin

• přesycený roztok - Při nižší teplotě se může rozpustit menší množství látky. Roztok se po ochlazení stává 
roztokem přesyceným a část rozpuštěné látky se z něj musí vyloučit v podobě krystalků - probíhá krystalizace, 
čili vylučování látky z roztoku v podobě krystalků.







VODA

• Tři skupenství vody                               

• VYPAŘOVÁNÍ / VAR

• Při jaké teplotě probíhá? při jakékoli, při níž existuje kapalina/ při teplotě 100°C (přesně dané)

• Jak probíhá? klidně až nepozorovaně/prudce

• Kde probíhá? jen na povrchu/v celém objemu kapaliny

• V čem spočívá? změna kapaliny v plyn

• dělení vody – slaná (až 28 g v litru vodu je chlorid sodný)

• - sladká (i zde je sůl, ale jen 0,02 g)

















Látky a jejich vlastnosti



















PRINCIP SKUPENSTVÍ

• Kámen – krystalky různých nerostů – ty jsou uspořádány v mřížce – krystalky složeny z molekul – molekuly 
z atomů – atom z jádra e elektronů – jádro z protonů a neutronů.

• Elektron, proton a neutron již nelze dále rozložit = elementární částice.

• Každá věc je složena s elementárních částic.Ať už je to cihla, mozek či Slunce.

• Pojivem těchto částic jsou síly: jaderná, elektrická a gravitační.

• Síla jaderná – spojuje protony a neutrony v atomové jádro

• Síla elektrická – přitahuje záporné elektrony ke kladnému jádru (a vytváří tak atomy, z nich molekuly a 
krystaly a kamínek), který leží na Zemi, je přitahován gravitační sílou.

• KRYSTALICKÁ MŘÍŽKA – MOLEKULA – ATOM 

































Změny skupenství



Změna skupenství závisí na:

• 1. TEPLOTĚ (čím nižší teplota, tím pomaleji)

• 2. VELIKOSTI POVRCHU (čím větší povrch, tím rychleji)

• 3. POHYBU VĚTRU (čím je rychlejší, tím rychleji proces pobíhá)



HUSTOTA LÁTKY

• Hustota látky = hmotnost této látky připadající na jednotku objemu

• prakticky: nalít do 2 nádob se stejným objemem různé kapaliny a která budě těžší, 
ta má větší hustotu

• - totéž s pevnými tělesy (zvážit pevné těleso a potom jej ponořit do vody – voda o 
něco stoupne – změříme o kolik a zjištěným číslem dělíme hmotnost předmětu). 
Výsledek je v gramech/cm3 nebo kg/m3 atd.

















Zavádění fyzikálních jednotek na 1. stupni ZŠ



Zavádění fyzikálních jednotek na 1. stupni ZŠ

• 1. určení vlastní měrné jednotky 

• 2. určování jednotlivých veličin (měření) v našich zvolených jednotkách

• 3. podtržení faktu, že zvolená jednotka je založena na lidské domluvě

• 4. příklady různých měřicích jednotek v minulosti

• 5. navození problému, jak přesněji změřit předmět, když např. jeho hmotnost je 
mezi 2j.

• 6. řešení problému – zjemnit měřítko, určit přesnější jednotky

• 7. z toho důvodu se lidé domluvili, že budou používat ty jednotky, které používají, 
jsou dostatečně přesné


